
р о с с и й с к а я  федерация  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы г. Бодайбо и 
района от 14.04.2014 года № 8-па «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения 
объектами муниципальной казны муниципального 
образования города Бодайбо и района»

В целях приведения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования г. Бодайбо и района в соответствие с федеральным 
законодательством, руководствуясь ст. 23 Устава муниципального образования г. Бодайбо и 
района, Дума г. Бодайбо и района 

Р Е Ш И Л А :
1. Внести следуюгцие изменения в решение Думы г. Бодайбо и района от

14.04.2014 № 8-па «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
объектами муниципальной казны муниципального образования города Бодайбо и района» 
(далее -  Положение):

1.1. В приложении к решению:
1.1.1. раздел 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Порядок учёта объектов муниципальной казны муниципального образования 

г. Бодайбо и района
4.1. Учёт объектов муниципальной казны муниципального образования

г. Бодайбо и района (далее - Объекты учёта) осуществляется на электронных носителях с 
соблюдением требований информационной безопасности, обеспечивающих 
конфиденциальность, целостность, доступность, подотчетность, аутентичность и 
достоверность информации.

Ведение реестра объектов муниципальной казны муниципального образования 
г. Бодайбо и района (далее - реестр) осуществляется Администрацией г. Бодайбо и района.

4.2. Ведение реестра осуществляется путем внесения в соответствующие 
подразделы реестра сведений об объектах учета, собственником (владельцем) которых 
является муниципальное образование г. Бодайбо и района, составляющих муниципальную 
казну муниципального образования г. Бодайбо и района, а также путем исключения из 
реестра соответствующих сведений об объекте учета при прекращении права собственности 
муниципального образования г. Бодайбо и района на него.

Недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну, подлежит 
обязательной государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

Государственную регистрацию прав на недвижимое имущество осуществляет 
Администрация г. Бодайбо и района.

4.3. Внесение сведений в реестр о возникновении права муниципальной 
собственности на имущество и о принятии его в муниципальную казну, а также внесение 
изменений в сведения о таком имуществе осуществляется Администрацией г. Бодайбо и 
района в порядке, установленном пунктами 1 5 - 2 3  Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом 
Министерства финансов России от 10.10.2023 № 163н.



4.4. Основанием для исключения Объектов учёта из реестра являются:
- муниципальные правовые акты о передаче Объектов муниципальной казны 

муниципального образования г. Бодайбо и района в хозяйственное ведение муниципальным 
унитарньм предприятиям, в оперативное управление муниципальным уирбЖДениш 
муниципального образования г. Бодайбо и района, подготовленные в порядке, 
установленном еоответствующими муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления муниципального образования г. Бодайбо и района;

- распоряжения Администрации г. Бодайбо и района о списании объектов 
муниципальной казны муниципального образования г. Бодайбо и района;

- муниципальные правовые акты по отчуждению объектов муниципальной казны 
муниципального образования г. Бодайбо и района (в том числе договоры мены, купли - 
продажи и иные гражданско-правовые сделки), подготовленные в порядке, установленном 
соответствуюгцими муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
муниципального образования г. Бодайбо и района.

4.5. Объекты муниципальной казны муниципального образования г. Бодайбо и 
района принимаютея к учёту по первоначальной (балансовой) стоимости, указанной в 
документах, подтверждающих приобретение муниципальным образованием г. Бодайбо и 
района имущества, возникновение права муниципальной собственности на имущество. 
Изменение первоначальной (балансовой) стоимости допускается в случаях достройки, 
дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации и переоценки объектов 
муниципальной казны муниципального образования г. Бодайбо и района на основании 
документально подтвержденных данных.

Ведение учета объекта учета без указания стоимостной оценки не допускается.
4.6. Учёт износа (амортизации) по объектам муниципальной казны 

муниципального образования г. Бодайбо и района осуществляется муниципальным казенным 
учреждением «Централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования 
г. Бодайбо и района» на электронных и бумажных носителях в составе реквизитов Объектов 
учёта, подлежащих включению в реестр. Износ (амортизация) определяется и учитывается 
по зданиям и сооружениям, передаточным устройствам, машинам и оборудованию, 
транспортным средствам, производственному и хозяйственному инвентарю и другим видам 
основных средств (за исключением основных средств, износ по которым не определяется в 
соответствии с нормативными правовыми актами, определяющими порядок ведения 
бухгалтерского учета). Износ (амортизация) определяется в конце отчетного периода (месяц, 
квартал, год) в соответствии с утвержденными нормами. Начисление износа (амортизации) 
не может производиться свыше 100% стоимости основных средств.

Начисленный износ (амортизация) в размере 100% стоимости на объекты, которые 
пригодны к дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их по 
причине полного износа (амортизации).».

Мэр г. Бодайбо и района

г. Бодайбо
12 сентября 2024 года 
№\А -па

Юмашев


